INDICAÇÃO Nº 112/2025

Proponente: Juarez José Xavier

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Na qualidade de Vereador desta Casa Legislativa, e atento às necessidades da população,

apresento a presente indicação, com o objetivo de solicitar a Vossa Excelência a máxima

urgência na realização de melhorias nas estradas principais e vicinais das comunidades de Bom

Jesus e Costa Pereira.

JUSTIFICATIVA: As comunidades de Bom Jesus e Costa Pereira têm sofrido com as intensas

chuvas, que causaram severos danos às estradas da região. Essa situação tem gerado grandes

transtornos aos moradores, prejudicando significativamente:

 Acesso às residências: Muitas famílias enfrentam dificuldades para chegar às suas

casas, devido às condições precárias das estradas.

 Transporte escolar: O acesso das crianças e adolescentes à escola está comprometido,

colocando em risco o direito à educação.

 Escoamento de mercadorias: Produtores rurais têm dificuldade em transportar seus

produtos, impactando a economia local.

A recuperação das estradas é fundamental para garantir a segurança, a mobilidade e o

desenvolvimento das comunidades de Bom Jesus e Costa Pereira. A realização de serviços como

patrolamento, cascalhamento, drenagem e outras intervenções necessárias é imprescindível para

restabelecer as condições adequadas de tráfego.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que determine à Secretaria competente a

realização de um levantamento detalhado das necessidades e a execução imediata das obras de

melhoria nas estradas das comunidades de Bom Jesus e Costa Pereira.

Certo de contar com a sensibilidade e o apoio de Vossa Excelência, apresento meus votos de

estima e consideração.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

Juarez José Xavier
 Vereador